BIBLIOTHECA
UNIV. JAGIEL.
CRACOVENSIS

7107

Augustianie

7107

AUG.

ABSURDA JANSENISTICA

SEU

SCELERATUS

Per gratiam Paschafii Quesnelli
JANSENISTARUM ANTESIGNANI

Ab omni culpa & pena

I M M U N I S,

Uti evidentissimè demonstrat sequens

DIALOGUS

SEU

COLLOQUIUM

THEOLOGI CATHOLICI

CUM JANSENISTA

Nunc primum latinè

EXPOSITUM.

à R. P. JOANNE POSZAKOWSKI
Societatis JESU Theologo.

In Typographia S. R. M. & Reipub:
Coll: Varsaviensis Soc: JESU. A. 1755.

*Sceletus rei adhuc non eruditus
Gavinius ab aliis rotul.*

DEDICATIO

J.ILLUSTRISSIMO
AC
REVERENDISSIMO
DOMINO
M A R T I N O

Comiti in Załuskie
Z A Ł U S K I

EPISCOPO Drasnensi, Suffra-
ganeo Plocensi, Präposito Co-
adjutori Plocensi, Duci Sielu-
nensi, Abbatii Sulejoviensi, Prä-
posito Infulato Lascensi.
Cantori Cracoviensi.

Tenuem, paucisq; tantummodo
conflatum è foliis Libellum,
(z) Tuic

Aug 7107

1967 D 66 St. Dr.

DEDICATIO

Tuis, PRÆSUL ILLUSTRIS.
SIME, tum manibus, tum oculis
indignum judicarem; nisi ut alia-
rum rerum sic Librorum quoq[ue] pre-
cium, aliunde potius, quam à ma-
gnitudine sola estimari nossem. Ut
eum non solo hoc titulo commen-
danda veniunt volumina, quod gran-
dia sint, quod referta soliis, nisi
fioliorum numero exquisita responde-
at sapientia: Sic exigua hoc solo
nomine, quod exigua, sint, conte-
mnenda quis putet? Spectanda neces-
sitatis, cuius intuitu in lucem edun-
tur; consideranda utilitas, quam
adserunt: expendenda veritas, quam
proponunt: qua si rite perpensa fu-
erint, tum demum suum de libris
cuig[ue] judicium esto.

Lis

DEDICATIO

Libellus, quem præ manibus ha-
bes, quemq[ue] Tui juris esse cupio,
is est, qui, si judices constituantur
oculi, apparet exiguum, si ratio con-
sulatur, iis merito annumerandus
videtur, qui res perpaucis notas de-
tegunt. Latuit hucusq[ue] viros ali-
oquin probè eruditos, solâ nonnisi
proscriptione notum Quesnelli no-
men: perniciosissimum illud virus
centum & una propositionibus con-
clusum perpaucis bene perspectum
erat: earum aliqua non modo ha-
resim non sapere, sed pietatem re-
dolere multis videbantur.

Ingemui, nec super multorum
ignorantiam conceptus dolor levis
fuit; cùm illi responderet solicitu-

(2)

dini,

DEDICATIO

DEDICATIO

dini, quâ cuperem venena illa de-
recta omnibus. Quare opera pre-
tium duxi, libellum hunc Gallico
ante aliquot annos idiomate in lu-
cem prolatum, Latino donare, ut
etiam nostrarum regionum homini-
bus Janseniane & Quesnelliana ha-
refoes virus minime esset occultum:

Præter iaborem in hoc opere,
michi vendico nihil; nec aliud mihi
agere visus sum, quam ii, quibus
cultura hortorum cordi est; qui cu-
râ non postremâ in id incumbunt,
ut transmarinas etiam arbores è na-
tivo solo transferant, suisq; hortis
inserant, fructum habituri certè non
minimum.

Nativum solum libello Gallia
fuit,

fuit, qui ut primùm in meas ma-
nus venit, perspecta ejus soliditate
in confutandis cœlum & una Pro-
positionibus per Bullam UNIGE-
NITUS damnatis, mox eum lati-
nitate donavi; nec alii laborem
hunc meum dedicare volui, quam
Tibi, PRÆSUL ILLUSTRISSE
ME, Cujus & flagrantissimum ze-
lum in errantibus à veritate, dedu-
cendis in viam rectam, & in con-
vincendis Hæreticorum animis tum
solicitudinem & peritiam, tum re-
spondentem iis felicitatem perspectam
babeo.

Tui proinde juris pauca hac
folia esse volui, qua errorem dete-

gent

DEDICATIO

gent non paucis, veritatem loquen-
tur multis, Nomen vero Tuum pe-
rennaturum, depraedicabunt pluri-
mis.

Ita precatur.

JLLUSTRISSIMÆ
ac REVERENDISSIMÆ
Dominationis Vestræ
Fundatorio Nomini.

Obligatissimus

Servus.

J. P. S. J.

PRO-

PRÆMÍUM.

Quam primum præmíum exemplaria hu-
jus Dialogi Gallico sermone in lu-
cem prodierunt, mox optatum ab Au-
tore fructum protulerunt. Primum qui-
dem ipse titulus Libelli in admiratio-
nem traxerat Lectores, qui eo solo in-
specto, putarunt joci gratiâ, & exhila-
randi animi causâ, hunc Libellum in
lucem esse protractum.

Sed postquam illum attenta mente
pervolverunt, animadverterunt in eo
contineri solidam discussionem, & exa-
Etiam analogiam famularum illarum Pro-
positionum Quesnelli de quibus ab anno
1714 hucusq; feré ab omnibus in privatis
confessibus disterebatur, sed à majore eo-
rum parte præter numerum damnata-
rum Propositionum, & præter nomen
Auctoris eorum, nihil amplius seiebatur.

Verum hic Dialogus palam oculis Le-
ctorum exposuit, & evideanter demon-
stra.

A

2 PROE M I U M.

stravit, has Propositiones esse pernicio-
fissimas Reipublicæ Christianæ, quæ à
plurimis putabantur nihil aliud spirare,
nisi puram putam pietatem & devotio-
nem: quasi verò etiam in aliorum Hæ-
resiarcharum libris non reperirentur ali-
qui textus, quò ad apparentiam tam be-
ne pii, quam sunt ad speciem devota
Quesnelliana dogmata.

In hoc igitur Dialogo seu Colloquio
Theologi Catholici cum Jansenista, vi-
debis benevole Lector, quantum in se
vitios contineant Propositiones Quesnel-
li centum & una per Bullam UNIGE-
NITUS damnatæ, si sedato animo & à
præventione remoto, huic Colloquio au-
res præbueris.

In hoc etiam te, benevole Lector,
præcautum esse volo, ne in unam perso-
nam confundas duos Cornelios JANSE-
NIOS, unum Episcopum Gandavensem,
insignem Catholicum & illustrem Sacrae
Scripturæ Interpretem, qui piè in Do-
mino

PROE M I U M.

3

mino obiit Gandavi in Belgio die 10.
Aprilis anno 1576. ætatis annorum 66.
Et alterum ejusdem nominis & cogno-
minis Episcopum Ippensem, qui decem
integris annis post mortem primi natus
est in Hollandia anno Domini 1585. fa-
ctus Episcopus 1635. mortuus Ibris in Bel-
gio 6. Maii 1638. Et hic est famulus ille
Auctor libri titulo AUGUSTINUS, ex
quo quinq; lequentes Propositiones ex-
cerptæ, damnatae sunt ab Innocentio X.
& ab omnibus ejus Successoribus.

QUINQUE PROPOSITIONES

Cornelii Jansenii Ep. Ippensis damnatae.

1. Aliqua DEI Præcepta hominibus justis
voluntibus & conantibus, secundum presen-
tes, quas habent vires, sunt impossibilitæ,
deest quoq; illis gratia, qua possibiliæ fiant.

2. Interiori gratia in statu naturæ lapsæ
nunquam resistitur.

3. Ad merendum & demerendum in statu
naturæ lapsa non requiritur libertas à ne-
cessitate, sed sufficit libertas a coactione.

A 2

4. Se.

4 PROE M I U M.

4. Semi-Pelagiani admittebant prevenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei: sed in hoc erant heretici, quod vellent eam gratiam tam esse, cui possit humana voluntas resistere vel obtemperare.

5. Semi-Pelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse.

Centum vero & una Propositiones Quesnelli in his quinque Jansenii Propositionibus fundatæ, per Constitutio nem UNIGENITUS die 10. Septembris anno 1713. à Clemente XI. damnatae, citabuntur fideliter in contextibus hujus Dialogi & in ipsam Bulla inferius ponentur.

Quid autem hominis fuerit Pascha si Quesnellus? breviter responsum accipe. Is fuit natione Gallus, charæctere & professione Presbyter regularis Congregationis Oratorii à Cardinali de Berullo Parisiis institutæ, Caput doctum, sed perticax & inquietum.

Pro.

PROE M I U M.

5

Proscriptus à sua Congregatione anno 1685. secessit in Flandriam, ubi claram latebat tolis suis Alleclis cognitus. In hoc secessu multa composuit Opuscula, & ea per suos amicos in lucem provexit inter alia Novum Testamentum Gallico idiomate cum reflexionibus moralibus &c. Et dum anno 1703. consurrexisset contestatio inter Theologos ratione Decisionis Casus conscientiæ factæ per 40. Theologos [de quo infra post Bullam Unigenitus] Quesnellus hanc Resolutionem Casus lucepit defendendam, eom posuitq; librum Gallico idiomate sub titulo: *Epistola unius Episcopi ad alterum Episcopum: seu Consultatio super famosum Casum conscientiæ resolutum à 40. Doctoribus Facultatis Theologicae Parisiensis.* Episcoporum nomina ementitus est, tum ut majorem adderet suo libro auctoritatem, tum ut attentiores redderet Lectores.

Vix hic sediciosus liber in lucem prodit, mox Theologorum imo etiam aliorum

A 3

cum-

commovit ingenia pro & contra decer-
tantium, ac ipsum in secessu suo hucusq;
latentem prodidit Auctorem: quem ob-
excitatos tumultus Archi. Episcopus Me-
chlinensis die 30. Maii 1703. captivavit.
Sed Quesnellus per suos amicos invenit
modum erumpendi ex carcere.

Inde elapsus fugit Amsterdamum sub
protectionem Ordinum fæderatorū, ubi
mansit usq; ad mortem suam quam obiit,
si bene memini, anno 1723. protestando
le mori in Fide Catholica: ratione tamen
damnationis suarum prepositionum, co-
ram advocatis duobus Proto-Notariis
Apostolicis, protestatus est, se non re-
cedere ab appellatione facta ad gene-
rale Concilium: si fas est credere pu-
blicis illius anni novellis.

Tanta est spontanea induratio pecca-
toris, liberé gratiæ Divinæ prævenienti,
excitanti, ad bonum moventi, adjuvan-
ti [quæ nulli deest] resistentis ob-
ynam famam constantis viri apud suos
asseclas conservandam!

DIA-

DIALOGUS Inter Theologum Ca- tholicum & Jansenistam.

I. Theol. **M** I Domine, scio, te esse
Discipulum Quesnel-
li, ejusq; magnum de-
fensorem: sed non video medium, quòd
effugias ab hoc cornuto ariete, quòd o-
mnino necesse est vobis, vel vestra prin-
cipia relinquere, vel si ea non relique-
ritis, oportet aperire omnes carceres,
omnes incarcerated libertati suæ asserere,
omnia tribunalia justitiæ tollere, & o-
mnibus Judicibus valedicere.

Jansenista. Quid dicis mi Pater?
in ambages me vis ducere?

A 4

2. Theol.

8. Dialogus Theologi

2. Theolog. Non ducam te in ullas ambages, sed puram putam dico veritatem: quia admissis vestris principiis, nullum video homicidam, assassinum, parricidam, matricidam, adulterum, incestuolum, publicum latronem, furem sacrilegum, qui non possit auxilio vestrum principiorum, se excusare ab omni culpa & pena.

Jansenista. Quid? auxilio nostrorum principiorum! Nunquid me putas esse è numero Molinistarum, qui laxam tradunt Doctrinam moralē?

3. Theolog. Non te reputo esse Molinistam: sed judico te esse talem, qualis es; nempe quod sis inimicus Doctrinæ laxæ Molinistarum, & Defensor aterrimus rigidæ scholæ ratione doctrinæ moralis: verbo, quod sis zelosissimus Pro-pugnator Quesnelli. Nonne id tibi gloria ducis?

Jansenista. Sine dubio id gloriæ mihi duco, sed nunquid secundum prin-cipia

cum Jansenista.

9

ciplia Quesnelli, fur sacrilegus, publicus latro non est dignus furcā aut rotā?

4. Theolog. Quid? furcā aut rotā? quinimò juxta principia Quesnelli, publicus latro ex decreto judicum nuper Parisis per carnificem extremo supplcio affectus [loquam ut de hoc uno latrone] dignus est canonizatione, potestq; ponī in vestro Calendario una cum vestro sancto Parisiō.

Jansen. O quanta blasphemia! fur sacrilegus, latro publicus, nuper ex sententia judicum in rotam actus æquè potest canonizari & ponī in Calendario, ac vir sanctus Parisius, qui mortuus est in odore sanctæ appellationis à Papa ad universale concilium! iterum exclamo: quanta blasphemia!

5. Theolog. Non sufficit hic exclama-re, ac reclamare, sed oportet audire rationem asserti mei. Visne illam audire?

Jansen. Ah non! nolo eam audire, si perrexeris ulterius maculare memo-riam

10 Dialogus Theologi

riam tam sancti Appellantis : exnunc
me proprio & abscedo !

6. Theolog. Quantum damnum ! quia
ego, supposito, quod vester beatus Parisius
tam sit sanctus vir, qualem vos illum
jaetatis, volui pulcherrimam facere compa-
rationem illius cum dabo latrone :
vidiles, unum semper vinculatum gra-
tiâ invincibili, & alterum semper tra-
ctum cupiditate insuperabili : hoc est
vestrum sanctum sine meritis, latronem
sine culpa & reprehensione.

Jansen. Sanctum sine meritis, latro-
nen sine culpa ! paradoxa mi Pater lo-
queris ! quid per ea intelligis ? edif-
fere.

7. Theolog. Non paradoxa : quia
quale meritum potuit ponere vester
sanctus Parisius, quod obtemperaverit
gratiæ Divine, si illi non potuit resiste-
re ? Et si cupiditas est insuperabilis, quo
modo culpandus est latro ?

Jansen. Vale ! nolo amplius audire
tam impia convictias

8. Theo.

cum Jansenista.

8. Theolog. Quid dicas impia con-
victia ? hic est modus loquendi ipsius,
met Quesnelli.

Jansen. Vale ! sine me abscedere !
ibo ad sepulchrum S. Parisii : orabo
eum, ut faciat aliquod miraculum ad
te convertendum.

9. Theolog. Frustra fatigaberis, mi
Domine, en jam est apposita ad pran-
dendum mensa ! invito ad eam : refi-
eiamus corpus cibo, mentem Theologi-
co discursu :

Jansen. Libens manebo pro refe-
ctione corporis, si parcere volueris fa-
ma nostrorum sanctorum : quia ego
nullo modo velo audire sarcasticas ca-
villationes in tali materia.

10. Theolog. Bene ! relinquio com-
parationem vestri sancti cum latrone :
loquamur de solo præfato latrone : ut i^q
is non est ex numero vestrorum sancto-
rum ?

Jansen, De latrone publico super-

A.C.

10

12. *Dialogus Theologi*
in rotam acto, ut placet, dicio quæq;
mala.

11. *Theolog.* Quid? quæq; mala?
ego dicam de illo omnia bona.

Jansen. Quid? de latrone publico
notorio fure omnia bona dices? & quid
boni hic sceleratus gessit?

12. *Theolog.* Certè mi Domine, lis-
cer sis Quesnellista, nondum tamen
intelligis vestrum Doctorem Quesnel-
lum: quia si eum intelligeres, tunc
uno ictu oculorum videres doctrinam
Quesnelli esse apologiam, seu excusa-
tionem, expurgationem, emundatio-
nem paratam pro omnibus latronibus:
& si præfatus latro fuisset Jansenista,
tunc cum Quesnello potuisse obturare
os omnium accusatorum.

Jansen. Eateor, me non bene pe-
netrâsse profunda doctrinæ Quesnella-
riæ Nihilominus sentio me esse bonum
Jansenistam; & tamen præfatum latro-
num, qui fuit mastix seu flagellum penè
to;

cum Jansenista. 13.
totius Galliæ, semper judicavi dignis-
simum rotâ.

13. *Theolog.* Sic judicâsti, sed inixus
aliis principiis: nam Quesnelliana prin-
cipia evidenter eum non tantum justifi-
cant, sed etiam faciunt honestum virum.

Jansen. Quomodo id audes afferere?

14. *Theolog.* Id audacter affero: in
principiis Quesnelli hic latro honestus
est homo, & valde honestus: verbo
dicam, est homo irreprehensibilis & si
tu aliter jud cästi, es obligatus in con-
scientia, vel ejurare Quesnellum, vel
reparare famam latronis.

Jansen. Mi Pater, vis video risum
exercere!

15. *Theolog.* Minimè: Faciamus de
novo processum juris de dicto latrone;
& judicemus eum à cunabulis usq; ad
rotam secundum principia Quesnelli,
& videbis utrum ego risum exerceo?

Jansen. Timeo, ne in miscipulam
incidam, tuis argumentis seductus.

14. *Dialogus Theologi*

16. *Theolog.* Nihil timeas: quia clare videbis paratam apologiam scelerati latronis.

Jansen. Volo itaq; eam videre.

17. *Theolog.* Sed primum conveniamus de realitate principiorum Quesnelii. Seis ut q; mi Domine, uatum ex maximis principiis vestri Doctoris esse hoc: quod sit gratia invincibilis.

Jansen. Scio hoc? sed loco appressissimae apologiae scelerati latronis, vis me trahere ad disputandum de gratia.

18. *Theolog.* Minime! Non disputabimus: sed tantum rogo, ut conveniamus in hoc, quod secundum Quesnellum, gratia ita est potens & suprema, ut sit invincibilis: hoc est, t. lis, cui nunquam possit resisti. Estne hoc verum?

Jansen. Omnino ita est. Quesnilius in omnibus suis scriptis supponit hoc principium esse incontestabile & aeternæ veritatis: in particulari in propositione decima, quæ est una ex

CENS

cum Jansenista.

15.

centum propositionibus per Bullam II. NIGENITUS damnatis, ita clare docet:

19. *Gratia est operatio manus omnipotentis DEI, quam nihil impedire potest, aut retardare.* prop 10.

Et 21. *Gratia JESU Christi est gratia fortis, potens, suprema, invincibilis, ut potest operatio voluntatis omnipotentis, sequela & imitatio operationis DEI incarnantis, & resuscitantis Filium suum.*

Item 16. Nulla sunt illecebra, quæ non cedant illecebris gratiae: quia nihil resistit omnipotenti. Sed quid hoc pertinet ad apologiam scelerati latronis?

20. *Theolog.* Et maxime pertinet: quia posito hoc maximo principio gratiae invincibilis, ego evidenter tibi demonstrabo unum ex his duobus: quod hic sceleratus vel nunquam commisit ullam ex his criminibus, de quibus accusabatur; vel si illa commisit, nullam meruit penam & reprehensionem. Et sic

sic quomodo cunq; accipias hunc sceleratum, semper erit in principiis Quesnelli inculpabilis & irreprehensibilis.

Jansen. Video! designas pulchrum planum pro construendo ædificio tuncbris orationis in laudem hujus sceleratius nuper in rotam per carnificem acti!

21. Theolog. Sed vide, quomodo hoc planum impleam, sequendo semper principia Quesnelli: Hic publicus & notorius latro, vel habuit gratiam illis momentis, quibus commisit tot & tanta crima, vel non habuit; si ille habuit gratiam, non potuit illa committere, si non habuit gratiam, non potuit se à sua passione & cupiditate defendere. Et sic, sive ille commisit tam enormia scelerata, sive non commisit, non meruit ullam reprehensionem, & longè magis non meruit tam crudele supplicium.

Jansen. Videtur mihi consequentia bona & recta, nihilominus volo eam probari.

22. Theolog. Facile eam probo ex principiis Quesnelli *de gratia invincibili*. Quia primò si hic sceleratus habuit gratiam, clarum est, quod illi non potuit resistere, cum gratia sit invincibilis. Et si non potuit gratiae resistere, ille non potuit committere crimina, de quibus accusabatur: quandoquidem ad committendum unum ex criminibus, necessario debuit potuisse resistere gratiae, sive habuisse potentiam resistendi gratiae: consequenter si ille habuit gratiam, non solum non commisit sibi objecta crimina, sed etiam nec potuit ea committere, cum non haberet potentiam ea committendi. Et sic per hoc primum principium Quesnelli, hic homo extremo suppicio affectus, erat immunis ab omni accusatione: illius accusatores convincuntur caluminæ, & ejus Judices obligantur in conscientia ad seaurandam ejus famam.

Jansen. Haec illationes valent, si dictus

Etus homo habuit gratiam: sed quid si non habuit? Nam ipsa ratio dicit: si gratia est invincibilis, ergo illa vincit, superari non potest, alias eo ipso non esset invincibilis.

23. Doctor igitur noster Quesnellus supponit eum non habere gratiam, qui peccat: quia si haberet gratiam, non posset peccare: quia gratiam habens non potest ei resistere & non obtemperare: ut multis locis docet noster eximius Doctor præterim in propositionibus per Bullam **UNIGENITUS** damnatis.

Propos. 1. Quid aliud remonet anima, qua DEUM atq; ipsius gratiam amisit, nisi peccatum & peccati consecutiones, superba paupertas, & segnis indigentia, hoc est generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum.

Propos. 2. JESU Christi gratia principium efficax boni cuiuscunq; generis, necessaria est ad omne opus bonum: absq; illa non solum nihil sit, sed nec fieri potest.

Propos. 5. Quando DEUS non emollit cor per interioremunctionem gratie sue, exhortationes & gratia exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum.

Propos. 9. Gratia Christi est gratia suprema, sine qua confiteri Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus.

Propos. 17. Gratia est vox illa Patris, qua homines interius docet, ac eos venire facit ad JESUM Christum: quicunq; ad eum non venit, postquam audivit vocem exteriorem Filii, nullatenus est doctus a Patre.

Propos. 38. Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris.

Propos. 39. Voluntas, quam gratia non praevenit, nihil habet lumen nisi, nisi ad aberrandum, ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum, est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.

Propos. 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.

Propos. 41. Omnis cognitio DEI etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis, non potest venire nisi a DEO, & sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum DEUM, loco affectuum adoracionis, gratitudinis & amoris.

Propos. 42. Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad S. crucifixum fidet, sine hoc nihil, nisi impuritas, nihil nisi indignitas.

24 Thdolog. Supponitur ergo vester Doctor, imò clare docet. eum, qui peccat, non habere gratiam. Atqui Quesnellus etiam ex hac parte iustificat latronem & facit eum irreprehensibilem. Quia si gratia latroni defuit, non potuit abstinere a sceleribus, ad quæ tentabatur a sua passione, seu cupiditate: cum iuxta doctrinam ejus prop. 2. JESU Christi gratia principium efficax boni cuius. sunt generis, sit necessaria ad omne opus bonum, scilicet sive magnum, sive parvum, sive facile, sive difficile, tam ad incho-

inchoandum, quam ad continuandum, ac perficiendum: absq; illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest.

25. Si sine gratia nihil fieri potest, & hæc latroni defuit: ergo latro nihil potuit facere in ordine ad vincendam cupiditatem, quæ eum trahebat ad latrocinia: hoc est, nec potuit se abstinere ab exercitio talis artificii, ad quod se sentiebat habere ex natura talentum: nec potuit repellere mala. n. cogitationem, quæ illi quotidie præbebat occasionem, suum artificium deducendi ad praxim: nec potuit reprimere stultam ambitionem gloriandi se esse Cœriphæum & Duxem latronum: verbo nihil potuit facere, quo suam mortificaret passionem. Ergo ille non est culpandus, quod non mortificeaverit & non vicerit suam passionem: quia mortificare & vincere suam passionem, sine dubio est aliquid boni facere: quomodo ergo ille aliquid boni potuit facere, qui nihil boni potuit facere?

26. Quomodo ille potuit conari facere tam magnum, tam arduum & difficile opus, quale est vincere suam passionem, qui nec parvum, nec leve opus potuit facere?

27. Item quomodo ille potuit continuare & perficere aliquid opus bonum, qui nec inchoare potuit? verbo quomodo potuit vincere sine auxilio gratiae Divinæ passionem & tentationem suam continuam & violentam qui non potuit resistere vel levissimæ temptationi sine gratia DEI.

28. Concede igitur, quod, si illi gratia defuit, tentatio ejus erat supra vires: quodsi huic temptationi succubuit, hoc attribuendum est ejus infelicitati, non criminis, & consequenter omnia ejus latrocinia, furtæ &c. adscribenda sunt potius negatori gratiae, quam latroni: quia illi impossibile erat sine succursu gratiae excutere jugum passionum suarum, quæ prædominantur in ipso.

Sicut

Sicut vg. tribus ferreis catenis vinclatus in carcere, impossibile est, ut rumpatur, frangatur aut dissolvatur compedes sine ferrâ, sine malleo, aut aliquo alio instrumento.

29. Et sic quæcunq; malefacta objecies latroni; etiamsi ille furtivis artibus spoliaasset omnia gazophylacia Ecclesiastum; etiamsi surripuisset omnes thesauros principum, etiamsi trucidasset omnes homines, in principiis Quesnelli esset irreprehensibilis.

Quoniam verò præter reprehensiones plus est illi factum, ideo ex eodem principio Quesnelli, Judices, qui eum morte damnarunt, in conscientia tentent retractare suam sententiam & honorem illi restituere.

En habes evidenter demonstrationem, quod sceleratissimus latro per gratiam Quesnelli est omnino liber ab omni culpa & pœna, adeoq; nulla reprehensione est dignus.

Jan.

26

Dialogus Theologi

32. Theolog. Sine dubio: quia illius lumen nihil aliud fuit juxta Quesnel. lumen, nisi tenebris, & ratio nihil aliud nisi aberratio.

Jansen. Si carentia gratiae facit hominem fatuum, nihil habeo, quod amplius dicam.

33. Theolog. Convenite igitur inter vos, utrum carentia gratiae faciat hominem fatuum.

Jansen. Sed scis mi Pater, quod etiam absente gratia, manet in corde aliquis ardor bene sentiendi: adeoq; hic ardor potuit hominem retinere à prolapsu in tot criminis vg. ex motivo per dendii honorem & bonam famam.

34. Theolog. Ey si! nequaquam manet! quia voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet ardoris nisi ad se precipitandum, ut enuntias eadem prop. 39.

Jansen. Quid ergo? Nunquid homo destitutus gratiæ evadit non simpliciter fatuus, sed talis fatuus & amens, ut opor-

cum Jansenista.

27

sporetat eum ligare, ne se præcipitet? sed tamen habet vir s naturales voluntatis suæ, ne se præcipitet.

35. Theolog. Nequaquam habet: quia juxta Quesnellum nihil habet virium, nisi ad se vulnerandum. Revolve iterum considerate 39. propositionem cui Doctoris: Voluntas, quam gratia non prevenit nihil habet luminis, nisi ad aberrandum: ardoris, nisi ad se precipitandum: virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.

Jansen. Mirabile dogma: Peccator nihil habet luminis, nihil ardoris, nil virium, & quod est maximum, nihil habet gratiae. Certè non inelligo Quesnellum: nullum enim relinquit medium peccatori, per quod resurgere possit.

36. Theolog. Nunquid ergo non iure merito damnatae sunt propositiones Quesnelli? Sed redeamus ad sceleratum latronem. Nunquid ille ex principiis Quesnelli potuit resistere tuæ passioni,

B 2

qui

qui non habuit neq; lumen, neq; bonum iudicium, hoc enim per ardorem intelligit, neq; vires, neq; adjutorium gratiae ad resistendum temptationi?

Sole clarus est, quod illi deerant omnia auxilia Divina & humana ad resistendum temptationi, & longe magis ad eam superandam & vincendam. Post haec: fatere, quod in principiis Quesnelli dictus latro erat homo inculpabilis, & irreprehensibilis.

Jansen. Jam incipio dubitare, an istam irreprehensibilis fuerit, ut putavi? Adhuc tamen potest dici, quod forte ex culpa illius definit ei gratia Divina. Quod si ex culpa illius gratia ei non est data, sibi imputet, quod factus est reus omnium reliquorum scelerum, quae commisit abiiente gratia.

37. Theolog. Quomodo potuit fuisse illius culpa? nunquid ille erat Dominus gratiae?

Jansen. Et quis scit? forte ille abusus est

est gratia DEI tunc, quando illam habuit: & sic in paenam abusus istius, subtraxit DEUS ulteriores gratias.

38. Theolog. Mi Domine, aberras a maximo Doctoris vestri principio. Potuitne ille abuti gratia, quae est ex natura sua invincibilis, utpote operatio voluntatis omnipotentis, & quae ipsa operatur in corde obedientiam, quam petit. Lege propositionem 15. Quesnelli, quae sic se habet.

Quando DEUS mandatum suum & fidem eternam locutionem comitatur unitio ne sui spiritus, & interiori gratia, operatur ista in corde obedientiam, quam petit.

Juxta hoc principium, homo non potest abuti gratia DEI. Quando ister habet gratiam, necessariò operatur bene, nec potest operari male: & econtra, quando illi deest gratia, ille necessariò operatur male, nec potest operari bene. Haec duo principia ab omnibus Jansenistis sunt recepta, & manifeste fluunt ex dictis.

30. *Dialogus Theologus*

Unde facile est concludere , quod præstato homo, quando habuit gratiam, non potuit abutri gratiam, & consequenter quod ille non habuit gratiam , non ejus culpa fuit, sed ausim dicere ipsius Dispensatoris gratiarum suarum.

Jansen. Si ita est , tunc Judices erant injusti & crudeles , ferendo sententiam mortis crudelissimæ in hominem, quem nec ipse Deus poterat reprehendere sine lassione suæ justitiae.

39. *Theolog.* Ita est secundum principia Quesnelli : sed secundum principia Catholicorum Judices actum iustitiae exercuerunt, & fecerunt id , ad quod ex munere suo obligantur. Nam supposita doctrinâ Ecclesiæ Catholicæ, quæ docet, quod nulli gratia DEI de-est, & illa nullo modo est invincibilis, utpote talis , cui homo resistere possit, si velit , homo in tantum est reus criminis, in quantum gratia DEI resistie. Sublimo : Noster sceleratus habuit gratiam

sum Jansenista.

31.

20

tiam DEI retrahentem à malo , incitantem ad bonum, sed ei restitit, adeoque inexcusabilis factus est tam coram DEO, quam coram hominibus.

40. In sistente autem Quesnelli totum contrarium est : nam ut iterum repetam, præstato sceleratus vel habuit gratiam prævenientem vel non habuit si habuit gratiam , ille non potuit committere scelera , quæ illi objecta sunt coram iudicibus. Si non habuit gratiam, ille non potuit vincere temptationem , quæ sine gratia victorie vinci non potuit. Et sic in sistente Catholico , ille meruit omnino ad minimum rotam: in sistente autem Quesniano, nec ansis ei potuit abscondi sine lassione justitiae.

Jansen. Ad incitas me redigis mi Pater ! Nihilominus adhuc habeo, quod tibi opponam: Dictus latro licet non habuerit gratiam Divinam , adhuc tandem fuit liber : sive habuit libertatem humanae naturæ propriam.

B 4

41.

32

Dialogus Theologi

41. Theolog. Brevibus respondeo:
Nequaquam in principiis Quesnelli fuit
liber.

Jansen. Mirabile est! nunquid ex hoc,
quod latro non habuerit gratiam, se
quitur hoc, quod non fuerit liber.

42. Theolog. Ita est juxta vestrum
Doctorem.

Jansen. Clarius me explico per exem-
plum: quando furi dabatur occasio sur-
ripiendi clam centum aureos, nunquid
non erat liber ad resistendum tentatio-
ni ad furandum?

43. Theolog. Omnino non erat liber
juxta principia Quesnelli?

Jansen. Quare? peto.

Theolog. Quia resistere temptationi
absq; dubio est bonum: jam autem jux-
ta propositionem 38. Quesnelli: Pecc-
ator non est liber, nisi ad malum sine gratia
liberatoris? Hæc est maxima tui Docto-
ris bene perpende eam.

Jansen. Per DEUM immortalem? Pecc-
tator

cum Jansenista.

33

cator non est liber, nisi ad malum sine
gratia liberatoris! Egomet subsumere de-
bui minorem: sed fui fuit peccator. Er-
go non fuit liber nisi ad malum: & con-
sequenter necesse illi fuit, ut surripe-
ret furtò centum aureos nemine viden-
te. Certè vel oblitus fueram hujus
propositionis, vel non bene terminos
ejus apprehenderam, cùm minor con-
tineatur in majore tanquam pars in
toto, seu tanquam particularis propo-
sitio in universali.

44. Theolog. Ah quantum dænum
tibi intulisti, quod oblitus fueris hujus
dogmatis tam utilis & tam commodi
ad quotidianam praxim: cuius bene-
ficio nullum est in mundo crimen, quod
non possit sine temeritate conscientiæ
committi. Quia quilibet peccator com-
misso crimine, habet jus sibi dicendi:
non eram liber, nisi ad malum. En-
quam commodum & quam conduceas
ad præxim principium Quesnelli?

B;

Jan;

34. *Dialogus Theolog*

Jansen. Verissimè ego in hac opinione tui, quod esse verè liberum, est posse indifferenter determinare se sive ad bonum, sive ad malum.

45. *Theolog*. Ita crediderunt antiqui Patres nostri, qui non ita profundè rimabantur secreta doctrinæ Christianæ; nunc autem novi Doctores Jansenius & Quesnellus profundiùs scrutando & rimbando, detexerunt hanc veritatem, quod ad esse liberi, sufficit potentia ad faciendum malum, sine libertate determinandi se etiam ad bonum si velit. Nunquid non pulchra detectio? nunquid non pulchra inventio rei hucusq; orbis incognitæ?

Jansen. Hæc detectio mihi est prorsus nova

46. *Theolog*. Certè & omnibus Catholicis omnino novum figmentum est. Quia in veritate, nomine est hoc, evertere omnia principia lumine naturæ nota, prætendere, aut credere, quod aliquis

cum Jansenista.

quis liberè agat, quando ex dñabus rationibus unam necessario agit, non habens libertatem faciendi aliam?

Nihilominus hoc principium Doctoris vestri est admirabiliter aptum ad excusandum sceleratissimum latronem, & ad eum absolvendum ab omni culpa & pena: quia non erat liber, nisi ad malum: hoc est non habens gratiam, ille volebat & faciebat necessario malum: nec potuit tam velle, quam facere bonum. Nunquid hoc, non est tollere absolute libertatem.

Jansen. Insistamus adhuc expressioni Quesnelli: Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratia liberatoris. Hoc est: peccator sine gratia non est liber ad bonum, est tamen liber ad malum ita ut in libertate ejus sit eligere hoc potius crimen, quam illud: quodsi potuit sic eligere, quare ergo tam male elegit?

47. *Theolog*. Stantibus principiis Quesnelli, latro scelestissimus quomodo potuit eligere melius? B. 6 Jan.

36. *Dialogus Theologi*

Jansen. Et quare non? Nunquid non potuit exempli gratiâ, decipere & defraudare in minoribus rebus pauperiores homines, non autem grassari in publicis viis, ac neci dare viros & mulieres honestas & magnæ in mundo nota.

48. *Theolog.* Quid dicis? mi Domine, nunquid nescis propositionem 45. Quesnelli, quæ sic sonat: *Amore DEI in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesq; ejus actiones eorum patet.*

Si cupiditas necessario regnabat in corde latronis; igitur non erat potens aliquid facere præter id, quod regnatrix cupiditas præscribebat. Quomodo igitur latro potuit se oecupare nugis, defraudando pauperes nugivendulos, cùm regina cordis ejus cupiditas necessario eum trahebat ad aliquid solidum & lucrum.

Jansen. Qualis argumentatio! nunquid omnes, in quorum corde non regnat amor

eum Jansenista.

37

amor DEI, evadunt latrones nostro scelerato similes?

49. *Theolog.* Sine dubio non omnes evadunt latrones: quia non omnes eandem habent cupiditatem. Variæ enim sunt cupiditates: una est pacifica, altera turbulentia; una timida, altera audax; una obsequens aliorum voluntati, altera nociva, malefactiva, truculenta: una suspirans ad honores, altera non respirans nisi in voluptatibus, deliciis, divitiis.

In particulari loquendo de nostro scelerato, in ejus corde regnabat vehemens cupiditas divitarum, quæ semel impetrabat ei, ut excurreret in publicas vias ad spoliandos mercatorum currus, altera vice movebat eum ad insinuandum se secretis Dominorum consiliis, tempore ad surripiendum aliquid, ut horologia aurea, annulos pretiosos &c. monilia. Talis ejus erat phantasia, talis humor, talis cupiditas, quæ regnabat in corde ejus, ex quo amor DEI non regnabat. B7 50.

50. Quomodo igitur hic infelix homo potuit resistere huic lux reginæ cupiditati vel in una occasione, quandoquidem, ut vidimus supra, nihil habuit luminis, nihil ardoris, nihil virium, nihil gratiarum, quā adjutus posset resistere lux reginæ cupiditati.

Vel igitur da illi alia lumina, alios ardores, alias vires, quām illas, quas tribuit Quesnellus; vel concede, quod sub imperio tam potentis reginæ cupiditatis, nihil habuerit luminis nisi ad aberrandum, in publicis viis; nihil ardoris, nisi ad precipitandum se ad marsupia alijs praescindenda; nihil virium, nisi ad vulnerandum suam animam mille iictibus, spoliando & obtruncando miteros viatores;

En quæ sequuntur ex principiis vestri Doctoris! Unde infer, utrum dictus latro habuerit libertatem eligendi unum crimen præ alio; minus præ majore?

Jansen. Certè non habuit libertatem eligendi prædominantem tam vehementi

cupi-

eupiditate. Sed quero, quare ille habuit hanc cupiditatem & non aliam.

51. Theolog. Mi Domine, risu dignam proponis questionem! maluissem, si ex me quæsivisses: cur hic latro gibbosus fuit potius à parte anteriore, quām à tergo? Item quare habuit tale temperamentum, & non diversum? quia quis nescit, quod quilibet nascitur cum sua cupiditate & inclinatione suæ naturæ sibi propria: uti cum suo humore, cum suo charactere particulari, cum sua complexione cholERICA aut melancholICA &c: quæ sunt effectus naturæ, & inveniuntur in nobis ante oīnem deliberationem nostram independenter à nostra lectione.

52. Hoc supposito, in quo omnes conveniunt, non debet esse quæstio, quare noster sceleratus habuit hanc cupiditatem & non-aliam, quandoquidem natus est cum illa: sed queri debet:

Quare huic cupiditati non resistit si

po-

40 Dialogus Theologum inter.

potuit? item quare non est conatus ex-
cutere jugum hujus dominæ cordis sui
& non permittere ut prædominaretur
in corde ipsius?

Jansen. Bene dicas mi Pater: tene-
batur sceleratus id facere, & quare id
non fecit?

53. Theolog. Sed quomodo id facere
potuit, quando amore DEI in corde ejus
non regnante, necesse fuit, ut in eo car-
nalis regnaret cupiditas. Si fuit necesse,
quomodo potuit non permittere, ut ea
regnaret?

Jansen. Cutandum ei erat, ut amor
DEI regnabat in corde ejus, loco cupi-
ditatis.

54. Theolog. Bene quidem dicas,
Sed ad curandum hoc requiritur gratia,
qua peccatori deerat: adeoq; sine gratia
non potuit curare.

Jansen. Jam transeat antecedens,
quod amore DEI in corde peccatoris non
amplius regnante necesse sit, ut in eo regnet
supps:

'E Jansenistam.

41
cupiditas: Potuit tamen peccator huic
reginæ non obedire.

55. Theolog. Sed quomodo id potuit?
Si necesse fuit, ut in eo regnaret cupiditi-
tas: ergo necesse fuit, ut ei obediret;
quia regnare est habere jus & potesta-
tem sibi obediendi. Et in hoc sensu
omnes Quesnellistæ semper intellexerunt
hanc propositionem.

Hæc supposito: Quid noster sceleratus
potuit facere, ut posset se defendere ab
omnibus criminibus, quæ commisit? 1.
necesse fuit illi habere cupiditatem, quæ
illum incitabat ad latrocinia: quia natus
est cum hac inclinatione naturæ. 2. Ne-
cessè fuit, ut hæc cupiditas esset in illius
corde. 3. Necesse fuit, ut illa in corde il-
lius regnaret, quia amor DEI in corde ejus
non regnabat. Ergo necesse fuit, ut
huic Dominæ obediret in omnibus &
semper, & consequenter necesse illi fuit
ut cæco impetu se queretur ejus impe-
rium.

His

His stantibus, quale fuit crimen huius miteri hominis, quando hoc malum fuit illi tripliciter necessarium? estne itaq; culpandus, quod hoc malum non evitaverit?

Jansen. Cogor fateri, quod dictus latro etiam ad malum non fuit liber. Sed quid vult dicere Quesnellus tali expressione: Peccator non est liber, nisi ad malum?

56. Theolog. Nunquid non vides, quod in his terminis sit æquivocatio, quâ Quesnellus astutè texit destructio nem totalis libertat s humanæ, quæ in venitur in ejus sistmate. Ille novit bene, quod totus mundus conurget contra eum, si spoliaret eum tam prædicto privilegio, quale est libertas arbitrii humani; propreterea usus est artificio simillimo, quod utebatur fur no ster, qui se tam cautè insinuabat in confessus Dominorum, & illis tam artifi ciosè surripiebat aurea horologia, & alia pretio-

preciola monilia, ut crederent se ea adhuc habere.

Jansen. Quis filuto credet? ego sentio, me convictum in hoc, quod ibi non sit amplius libertas; ubi voluntas victoriosè trahitur & determinatur ad aliquam actionem per allicium aliquod insuperabile.

57. Theol. Jam ergo intelligis Questionem. Nunc redeamus ad processum juris in causa nostri seclerati. Vides eum absolutè spoliatum sua libertate! ille non erat liber ad bonum, ut docet Quesnelli; nec etiam liber erat ad malum, ut tu jam concessisti. Pro quo igitur fuit ille condemnatus ad retam? nunquid defectus libertatis non fuit sufficiens titulus ad eum absolvendum ab omni pena?

Jansen. Ah ita intricatus sum, ut non videam modum extricandi me ab hac perplexitate.

58. Theolog. Interim, quarto te ul terius

44. *Dialogus Theologum inter
terius.* Si homo delirus seu fatuus;
aut etiam in febti calida mente captus,
arrepto pugione occideret aliquem,
nunquid deft. & tu libertatis non excusa-
retur à suppicio? sine dubio excusa-
retur. Oportuit igitur pariter excusa-
re nostrum sceleratum propter defectum
libertatis; vel ad summum oportuit il-
lum claudere cum fatuis in aliquo ho-
spitali.

Jansen. Oh, oh! oh! Publicum latro-
nem claudere cum fatuis! per bella pæ-
na! Dolenda res est, quod Judices non
convuluerint nostrum Doctorem Ques-
nellum!

59. *Theol.* Rides! & tamen in princi-
piis vestra doctrina, ut aitis, moralis severa
& rigida, prædictus latro non merebatur
majorem pænam: in principiis autem do-
ctrinæ Molinistarum, quam perhibetis
esse laxam, merebatur supplicium, quod
subiit: quia secundum hanc doctrinam,
qua est simul doctrina totius Ecclesiæ

Catho-

¶ Jansenistam:

45

Catholicæ, peccator est semper liber ad
faciendum bene & male, & habet præ-
stò auxilium gratiæ Divinæ excitantis,
adjuvantis libertatem humanam, ut fa-
ciat eum ejus adjutorio bonum, & evi-
tet malum. Unde evidenter sequitur
prædictum sceleratum, qui tanta per-
petravit crimina, cum illa potuisse vi-
tare, justè affectum esse tanto suppicio.
Vides sistema Molinistarum & simul
Catholicum, quam est conforme ratio-
ni, & quam disforme Quesnelliæ!

Jansen. Sed adhuc habeo, quod tibi
opponam. Quæro enim ex te: Nun-
quid carentia libertatis in latrone non
proveniebat ex amissione gratiæ?

60. *Theolog.* Ita tenet Quesnellus.

Jansen. Bene est! jam vincit noster
Doctor: quia si dicto latroni restituta
fuisse gratia, ille recuperasset poten-
tiam faciendi bene? nunquid hoc non
est verum.

61. *Theolog.* Verum est, quod resti-
tutæ

46

*Dialogus Theologum inter
cū sibi gratiā, latro recuperāst̄ poten-
ciam faciēdi bene; sed juxta Quesnel-
li principia, tunc illi impossibile fuisset
operari malē.*

Jansen. Hoc ego expectavi respon-
sum. Quare ergo ille non oravit DÉ-
UM, ut restitueretur illi hæc gratia,
quâ adjutus haberet potentiam operan-
di bonum, & non haberet potentiam
operandi malum.

62. Theolog. Quæris, quare ille non
rogavit DEUM hanc gratiam? nunquid
velles, ut ille committeret novum pec-
catum? nonne sat multa erant, quæ illi
objiciebantur?

Jansen. Quid vis dicere: commis-
seret novum peccatum?

63. Theolog. Ita est, committeret
novum peccatum orando DEUM, ut
ei restitueret suam gratiam.

Jansen. Insanis, mi Pater!

64. Theolog. Si aliquis insanit, tunc
insanit vester Doctor Quesnellus, qui
prop.

65. Jansenistam.

prop. 59. clare docet: *Oratio impiorum
est novum peccatum.* Ex quo oraculo
Quesnelli exurgit quartus titulus absolu-
vendi latronis: Ille non habuit gratiam,
& illam à DÉO non poterat petere sine
novo peccato. En novum Evangelium?

Jansen. Cum permissione nostri Do-
ctoris, debuisset se resolve ad hoc mis-
sus peccatum, ut evitaret majora.

65. Theolog. Hoc esset bene dictum,
si oratio esset in potestate latronis: In-
terroga Quesnellum eratne latroni pos-
sibilis oratio? Respondeat ille prop. 2.

Quid aliud remanet anima, qua DÉ-
UM, atq; ipsius gratiam amisit, nisi pec-
catum & peccati consecutiones, superba pau-
pertas, & segnis indigentia, hoc est gene-
ralis impotencia ad laborem, ad orationem,
& ad omne opus bonum.

Quomodo igitur latroni possibilis fuit
oratio, quando in eo erat generalis im-
potentia ad orationem? Et hic est quintus
titulus justificandi latronem: nempe im-
possi-

47

48 *Dialogus Theologum inter possibilias orandi*: hoc est etiam si orare DEUM non esset novum peccatum latroni, tamen non potuisset orare: quia in latrone manobat generalis *impotentia ad orandum*.

Jansen. Quare latrem non ivit ad Ecclesiam pro audienda missa: sola assistentia Sacrificio Divino æquivaluisse orationi.

66. *Theolog.* Non debuit ire pro audienda Missa: quia Quesnellus graviter ei prohibuit. Quesnellus peccatori non concedit jus audiendi Missam, nisi post ejus conversionem: & hoc est decimum quartum Privilegium ejus, qui DEO reconciliatur. *Lege propositionem* 89.

Quesnelli :

Quartus decimus gradus conversionis peccatoris est, quod cum sit iam reconciliatus, habet jus assistendi Sacrificio Ecclesia.

Hac stante doctrinâ, latro cum nondum esset reconciliatus, nec dje Dominico habuit jus assistendi Sacrificio Mis-

sa,

49 *S. Jansenistam.* 49
se. Hinc judica, nonne debuit facere sibi scrupulum eundo die Dominico pro audienda M^{issa} summa, quando ille non habuit jus assistendi Missæ privatæ seu lectæ.

Jansen. Ad risum me provocas Parter, quis examinasset eum, an habeat jus audiendi Missam an non?

67. *Theolog.* Minus est de examine: Verum ad minimum oportebat illi, ut posset acquirere jus ad audiendum Sacrum: sed quomodo illud potuit acquirere, cum illi impossibile fuerit saltare ad decimum quartum gradum suæ conversionis, dum nondum staret in gradu primo?

Jansen. Ut acquireret jus ad audiendum Missam, debuit laborare, ut converteretur.

68. *Theolog.* Quomodo debuit laborare, cum haberet generalem impotenciam ad laborem.

Jansen. En novam perplexitatem!

C

69.

50 Dialogus Theologum inter

69. Theolog. Sed hoc est oraculum
Quesnelli: quod anima, quae DEUM
atq; ipsius gratiam amisit, habet generas-
lem impotentiam ad laborem.

Jansen. Et quid vult per hoc intelligi
Quesnelli?

70. Theolog. Sine dubio vester Do-
ctor non intelligit de labore manuum:
Tota penè Gallia vidit bene, quod præ-
fatus latro, etiamsi fuerit destitutus gra-
tia, tamen potuit laborare manibus, &
defacto laborabat diebus ac noctibus.
Intelligendus ergo est loqui de labore
spirituali & interiore in ordine ad con-
versionem. Quodsi ita intelligatur,
quomodo vis ut latro laboret circa suam
conversionem, quamdiu habet potentiam
generalem ad talium laborem.

Ceterum hæc potentia, quam ex-
posui ad justificandum sceleratum non
est ultima: adhuc tibi demonstrabo,
quod ille totus fuerit plenus impotentiis.

Jansen. Saltem mihi concede, quod

hic

51 30
G Jansenistam.

Hic scelestus potuit orare manè & vespe-
ri: id modica res est.

71. Theolog. Sit modica res secun-
dum te, orare mane & vesperi: nihilomi-
nis ego tecum non convénio: quia jam
denonstravi duo capita pro omni pec-
catore, unum juris, alterum facti. Ju-
ris quod interdicit peccatori orationem,
ne committat novum peccatum. Facti,
quod ipse Quesnellus vocat impotentiam
generalem ad orationem. Quomodo ergo
concedere tibi debeo, quod dictus sce-
leratus in statu, in quo erat, potuit orare
mane & vesperi, quando oratio ei nec
licita fuit, nec possibilis.

Jansen. Quare ille non faciebat bona
opera. vg. quare non largiebatur elec-
mosynam, quare non observabat jeju-
nia, quæ Ecclesia præcipit, & Quesnel-
lus non prohibet.

72. Theolog. Bona opera / jociné id
gratiæ dicas an ferio? Visné eum in hoc

C 2

sta.

*Dialogus Theologum inter
statu exercere bona opera, in quo habet
impotentiam & juris, & facti.*

Jansen. Abjice hanc impotentiam ju-
ris & facti, dicas mihi clarius: Quare
dictus sceleratus non potuit exercere
bona opera in statu peccati mortalis?

73. *Theolog.* Nec potuit, nec debuit
juxta principia novæ Theologiæ.

Jansen. Quare non debuit?

Theol. Quia in principiis Quesnelli
ille nullum potuit exercere opus bonum
sine admissione novi peccati.

Jansen. Oh: hac in re imponis ca-
lumniam Quæsnello: quia ille nunquam
hoc docuit.

74. *Theolog.* Uciq; ipsem et concessisti
Quesnellum docere prop. 45 quod amo-
re DEI in corde peccatorum non amplius
regnante, necesse est, ut in eo carnalis re-
gnet cupiditas, omnesq; ejus actiones cor-
rumpat. Arripe hujus propositionis cau-
dam, in qua latet totum virus, de quo
agimus; quia si necesse est, ut carnalis
cupo-

*cupiditas omnes ejus actiones corruptat: Er-
go necesse est, ut corruptat & bona
opera: & consequenter homo in statu
peccati mortaliter tot perpetraret peccata,
quot exerceret bona opera. Hoc enim
per ly corrumpere intelligit Quesnellus &
omnes ejus Asseclæ.*

Hoc principio supposito, noster scele-
ratus, non debuit jejunare, nec eleemo-
synam dare, ne illi exprobraretur, quod
tot patrâset *actiones corruptas*, quot so-
lidos dedisset pauperibus, & tot com-
misisset peccata, à quot bolis cibi, aut
à quot calicibus vini vel mulsi abstinu-
isset. Idem dicendum est de aliis acti-
bus pénitentia, & generaliter de omni-
bus bonis operibus. Non solum scele-
ratus noster non tenebatur ea exercere,
sed potius obligabatur à bonis operibus
abstinere, ne carnalis cupiditas in corde ejus
regnans ea corrumperet. Ecce quid si qui-
tur ex hoc Quesnelli dogmate? Plusné
dixit Calvinus ad abolenda bona opera?

54

Dialogus Theologum inter

Jansen. Ego verò cum veniā Quesnelli & Quesnellistarum arriperem omnia opera bona facienda, & distribuere omnes facultates meas in pauperes, & secederem in eremum, ut extraherer ex tam deplorabili statu.

75. Theolog. Mi Domine, sic dicens, supponis, quod posles id facere. Sed vester Quesnellus aferit, id fieri non posse: quia quid aliud remanet animae, que DEUM atq; ipsius gratiam amisit.... nisi generalis impotentia ad omne opus bonum? adeoq; semel amissa gratia per unum peccatum, incurritur generalis impotentia ad omne opus bonum.

Jansen. O miserum & deplorabilem hominem! Quare ergo non ivit ad confessionem? invenisset in Sacramento pénitentia remedium contra omnia sua mala.

76. Theolog. Ita quidem! sed per summam infelicitatem pénitentia Sacramentalis nostro scelerato inter omnia impos-

& Jansenistam.

55

impossibilia impossibilissima erat: nempe impossibile ei erat, ire ad confessionem,

Jansen. Quare?

77. Theolog. Utrum nescis mi Domine, quia ad ritè confitendum, sunt ista tria necessaria; 1mo. Ut serio labore in examinando conscientiam suam, quibus peccatis DEUM offenderit. 2. Ut deprecetur Divinam Majestatem eliciendo frequentes actus doloris de peccatis suis 3. Ut confiteatur sincerè peccata sua legitimo Sacerdoti cum vero desiderio & firme proposito se corrigendi.

Jansen. Ita est: nunquid ista tria non potuit facere peccator?

78. Theolog. Omnino non potuit: quia juxta primam prop. Quesnelli, peccator amissa gratia 1mo non potuit laborare se examinando, quibus peccatis DEUM offenderit: quia habuit generalis impotentiam ad laborem. 2do. Non potuit deprecari Divinam Majestatem eliciendo actus doloris: quia isti actus

C 4

essent

56. *Dialogus Theologum inter
essent oratio: ille autem habuit genera-
lem impotentiam ad orationem.* 3*tio. Non*
potuit confiteri peccata sua cum vero & firmo proposito se corrigendi: quia hoc facere est sine dubio opus bonum: ille autem habuit generalem impotentiam ad omne opus bonum, consequenter habuit tres generales impotentias ad confitendum: unde sequitur quod non potuerit confiteri etiam semel in anno vg. circa Pascha.

Jansen. Quare? nunquid non potuit se resolvare ad confitendum peccata sua Saerdoti? quod si fecisset, forte DEUS dedisset illi gratiam ad eliciendum dolorem & ad alia requisita ad salutarem paenitentiam.

79. *Theolog. Secundum eandem propositionem Quesnelli, peccator non potuit se resolvare: quia talis resolutio exigit fortitudinem & humilitatem: fortitudinem ad se pervincendum, & humilitatem ad se subjiciendum pedibus*

Sacer.

37
& Jansenistam. Sacerdos. Atqui anima, qua DEUM atq; ipsius gratiam amisit, nunquid restat fortitudo & humilitas? non, non! sed superba paupertas & segnis indigentia hoc est superbia & segnitie seu pigritia: quæ duæ dispositiones essentialiter sunt contrarie humilitati & fortitudini ac diligentia, & tamen juxta Quesnelli hæ dispositiones sunt insuperabiles sine gratia.

80. *Unde sequitur conformiter ad principia vestri Doctoris, quod peccator amissâ gratiâ evidenter non potuit exequi has duas res, quas tu à peccatore exigis: scilicet nec potuit ire ad confessionem, quia ad hoc necessaria est fortitudo, quam ille non habuit, cùm in illo nibil aliud restaret nisi segnis indigentia; nec potuit se humiliare ad pedes Confessarii, quia ad hoc necessaria est humilitas, quæ tamen in illo non restabat, nisi superba paupertas.*

Ecce duæ novæ impotentiae! quæ junctæ tribus prioribus, faciunt quinq; genera.

C 5

nera.

58 *Dialogus Theologum inter*

nerales impotentias, quas peccator habuit ad confitendum: hoc est loquendo magis Christiané, peccator amissâ gratiâ habet quinque obstacula absolute insuperabilia ad confitendum. Hoc supposito, quomodo culpari potest peccator, quod non accedebat ad Sacra menta?

Jansen. O intolentia principia! quæ omnem praxim Religionis filiatim unam post aliam dissolvunt, scilicet, & orationem, & Missam & Sacra menta & bona opera. Habeo tamen adhuc, quod dicam: si dictus latro, secundum principia Quesnelli non potuit bene vivere nisi Christianus, quis eum prohibuit vivere honeste, & ob servare leges probitatis, ut decet honestum hominem?

81. *Theolog.* Quid? ob servare leges probitatis? Putasne, quod Quesnellus permittat peccatori, qui gratiam DEI amisit, ob servare leges probitatis? nullo modo. Si peccator amissâ gratiâ auderet ob servare unam legem probitatis,

Qa-

¶ *Jansenistam:*

statim contra eum Quesnellus pronuntiaret decretum *condemnationis!*

Jansen. Quid dicas Pater? nunquid peccator amissâ gratiâ non potuit vg. amare suum Patrem, suam Matrem, suos amicos, suos concives?

82. *Theolog.* Non, non potuit eos amare. Quia Quesnellus hoc ei prohibuit sub pœna peccati mortalis;

Jansen. Ecce quid novi!

83. *Theol.* Audi ipsum Quesnellum loquentem, & videbis, utrum ego ei impono calumniam. Lege propositionem ejus 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem subsumo. Sed nihil est coram DEO, quod nos ducat ad nostram condemnationem, nisi peccatum mortale. Ergo sine gratia nihil nos possumus amare sine commissione peccato mortalis: per consequens noster sceleratus amissâ gratiâ nec potuit amare suum Patrem, nec suam matrem, nec suos amicos, immo nec suam uxorem sine comissione peccati mortalis. BG Job;

60 Dialogus Theologum inter

Jansen. Quid? Peccator non potuit amare suam confortem thori sine commissione peccati mortaliſ? audax dictum!

84. Theolog. Audax dictum! Sed hoc dictum est dogma vestri Doctoris. Peccator nihil potest amare, adeoq; neq; suam consortem thori, niſi ad suam condemnationem.

Jansen. Sed fæminæ nolunt ſe accommodare huic principio.

85. Theol. Sed oportet, ut ſe accomodent, ſeu ut ſe conformatur huic principio: quia hoc fundatum eſt in altero famulo principio propos. 45. quam jam ci-tavi: ſcilicet: *Amore DEI in corde peccatorum non amplius regnante, neceſſe eſt, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesq; ejus actiones corrumpat.* Hoc eſt: antea quam maritus amet conjugem suam, oportet ei, ut prius examinet conſcien-tiam tuam, & videat, utrum, amor DEI regnet in corde ſuo: quia ſi amor DEI non regnat in corde ipliſius, evidens eſt per

hec

61 G Janseniftam

hoc grande principium, quod ille ami-terit jus amandi ſuam conjugem: quia illius amor, licet aliunde legitimus, corrumperetur per carnalem cupiditatem, & deveniret illegitimus, & conſequen-ter illicitus.

Jansen. Non miror jam, quod dictus sceleratus non amaverit ſuos concives, quando quidem in eo ſtatu, in quo erat, non potuit amare etiam ſuam conjugem ſine peccato.

86. Theolog. Vides, quod principia tui Doctoris ducunt? Ex quibus hoc adhuc sequitur yg. Si dictus sceleratus obvius factus uni pauperi viatori, illi reliquias ex compassionē & commiſſione aliquot ſolidos, quos habuit in ſua bursa, clarum eſt, quod peccāſſet: item ſi ex motivo famæ ſue conservā-dx reddidilſſet depositum ſuo depositori, commiſſilſet alterum peccatum: item ſi bona fide in Iulu abſtinuiffet à deci-piendo collutore? commiſſilſet tertium

C 7

pee-

62 *Dialogus Theologum inter
peccatum & sic de cæteris.* Ratio est:
*Quia amor DEI in corde ipsius amplius non
regnabat, & in hoc statu ille nihil amplius
potuit amare, nisi ad suam condemna-
tionem, nec potuit quodquam facere, quod
non sit corruptum per carnalem cupiditatem.*

Et sic afflictum solari ex motivo hu-
manitatis, pauperi subvenire ex moti-
vo commiserationis, restituere debitum
suis creditoribus, parcere suis concivi-
bus, servire patriæ, amare suum Regem,
servare vitam suo Patri, quanta abyss-
sus peccatorum misero homini gratiā
DEI destituto!

Jansen. Quid mi Pater, dicas? Nun-
quid videndo suum Patrem mergi in
fluctibus maris aut fluminis, si destitutus
gratiā Divinā filius projiciat se in flu-
men aut mare, & nando Patrem suum
extrahat ex fluctibus, salvetq; vitam
eius, per hoc peccabit?

87. *Theolog.* Ita decernit vester Do-
ctor: *Amore DEI in corde suo non regnan-*

te,

8^o Jansenistam. 63
te, si hoc fecerit faciet id ad suam con-
demnationem.

Jansen. Ah quam abominabile di-
ctum:

Theolog. Vides, quod secundum Quæ-
nendum ad dispensandum se ab omni
operé bono, nihil aliud est opus, quam
se sentire esse privatum gratiā DEI.
Nunquid talis status non est commodus
peccatori?

Jansen. Potius dicere debuisses: Ah
talis status, quam sit horrendus, quam
deplorandus! Ego videbo Patrem meum
mergi aquis, & si ego tum in statu pec-
cati mortalis, non possum ei succurrere,
quin ista actio mea rendat ad meam con-
demnationem? potestne id sustineri?

88. *Theolog.* Vides, quid sit, non ha-
bere in corde suo amorem DEI? Nam
alio loco, scilicet propos. 48. vester Ma-
gister docet: *Quid aliud esse possumus, nisi
tenebra, nisi aberratio & nisi peccatum sine
fidei lumine, sine Christo & sine charitate.*

No-

64. *Dialogus Theologum inter*

Nota bene hunc terminum nisi peccatum: & vide, utrum Quesnellus vel semel aberrat à suo principio?

Jansen. Ego sum addictissimus servus Quesnelli, & tamen nec ego, nec forte ullus datur homo honestus in terris, qui velit in praxi s' qui tales maximas, seu talia principia.

89. Theolog. Non sequaris talia principia, ut placet: nihilominus si noster sceleratus secutus est has maximas, tunc nullus Quesnellista poterit illi interrogare crimen, vel ad minimum semper poterit vere dicere, quod ille plenè sit justificatus per Quesnellum.

Jansen. Quandoquidem hoc devenimus, pergamus ulterius, donec perveniamus ad terminum.

90. Theolog. Quid vis amplius? si dictus sceleratus sequendo principia Quesnelli non potuit vivere nec tanquam bonus Christianus, nec tanquam honestus homo: ergo nec Christianè, nec honestè debuit vivere,

Jan-

& Jansenistam.

65

Jansen. Adhuc video modum, per quem sceleratus potuit resipiscere, quo quia non est usus, evasit culpabilis.

91. Theolog. Quis iste modus est?

Jansen. Hic est: Potuit hic sceleratus accedere ad aliquem ex honestis viris, vg. ad unum ex nostris Jansenistis, qui per suas sapientes remonstrations dispuisset ejus cor ad mutationem vitæ.

92. Theolog. Quid si accessisset ad te ipsum; quid illi dixisses ad ejus tangentendum eorū?

Jansen. Ego illi representasssem miserum ejus statum; postea exhortatus eum suissem omnibus possibilibus motivis ad mutationem vitæ; deinde adiurasssem eum per ipsummet JESUM Christum.

93. Theolog. Quid si tibi sceleratus respondisset: Quid vis, ut ego mutant vitam meam, cum ipse JESUS Christus non desideret hanc mutationem?

Jansen. Ego illi replicuissem: audesne pronuntiare tantam blasphemiam?

94.

66 Dialogus Theologum inter

94. Theolog. Sed ille iterum tibi respondisset: ita est, JESUS Christus nullo modo desiderat mutationem vitæ meæ. Consule vestrum Doctorem, ille tibi dicit propos. 31. quod desideria Christi semper habent suum effectum. Sed in me nullum video effectum, de quo loqueris: quia neq; cogito de mutatione vitæ: Ergo apparet; quod Christus eam non desideret. Et sic non est blasphemia, dicere, quod Christus non desiderat mutationem vitæ meæ. Vel si est blasphemia, tunc Quesnellus blasphemat.

Jansen. JESUS Christus omnino desiderat mutationem vitæ tuæ, quia DEUS illam præcipit.

95. Theolog. Quid si sceleratus respondisset: DEUS mihi præcipit mutationem vitæ! ego non credo.

Jansen. Quid dicas? Nunquid non præcipit tibi ut serves ejus mandata?